[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2008

Concede título de “Cidadã Bebedourense” à Sr.ª Valquíria Fátima Scandarolli.
A Câmara Municipal de Bebedouro/Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto Legislativo, de autoria do Rubens Marcondes de Oliveira:

Art. 1° Nos termos da Resolução nº 84, de 09 de agosto de 2004, fica concedido o título honorário de “Cidadã Bebedourense” à Sr.ª Valquíria Fátima Scandarolli.

Art. 2° O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada e de acordo com entendimento com a homenageada.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução do presente decreto legislativo correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento, suplementada, se necessário.

Art. 4° Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de fevereiro de 2008.

Rubens Marcondes de Oliveira
          VEREADOR PTB
Pdecr02-08

JUSTIFICATIVA

 Nascida em Barretos, no dia 28 de fevereiro de 1953, filha de Ilda Scandarolli e Lazaro Lima, Valquíria Scandarolli estudou em São Paulo, no Grupo Escolar República do Chile, e posteriormente no Liceu Marechal Teodoro da Fonseca, também na capital paulista.  Morou em Uberaba, onde estudou no Colégio Cristo Rei, e concluiu seus estudos secundários (ensino médio) na Escola Estadual Paraíso Cavalcanti, em Bebedouro. Também foi em nossa cidade que Valquíria se formou em História, pela Faculdade de Ciência e Letras de Bebedouro.
Valquíria é mãe do protético Rodrigo Scandarolli, que lhe deu uma neta, Lívia, da bióloga Anieli Scandarolli, e também de Ariadne Scandarolli, já falecida. De formação kadercista, escreveu um livro com mensagens espíritas.

O início de sua atividade como repórter de rádio se deu após uma entrevista que fez para a Gazeta de Bebedouro, na qual relatava fatos do Grêmio da Faculdade de Ciências e Letras de Bebedouro, matéria que chamou a atenção do consagrado jornalista e radialista Dr. Hely Simões e este a convidou para fazer parte da equipe de reportagem da Rotativa RB, em 1987. Surgia então uma jornalista que viria a se tornar, com a experiência acumulada ao longo dos anos, uma das competentes e dinâmicas de nossa cidade e região.
 Valquíria foi ainda assessora do governo municipal na gestão do ex-prefeito Edner Piffer e responsável pela montagem da assessoria de Imprensa desta Câmara Municipal. Por cinco anos, apresentou o jornal matutino “Bom Dia, Bebedouro”, na Rádio Nova. Hoje apresenta um jornal matutino na Rádio Bebedouro — onde voltou a trabalhar após a aquisição deste importante veículo de comunicação pela família Galvão —, programa por meio do qual leva informação e presta serviços jornalísticos de utilidade pública à população bebedourense, trabalho que, diga-se de passagem, adora fazer e é sua marca registrada. Como se vê, Valquíria retornou às origens, onde tudo começou para ela como jornalista.
Cabe ainda dizer que nossa homenageada sempre participou dos acontecimentos importantes de nossa cidade, já foi candidata a vereador, e está sempre atenta aos acontecimentos políticos locais e nacionais. Valquíria tem, além do mais, veia artística, tanto que já escreveu vários poemas. Mas, o que ela gosta mesmo de fazer é estar no meio do povo, para captar pessoalmente suas queixas, sugestões e reivindicações e transmiti-las às autoridades competentes.
Valquíria Scandarolli é, enfim, um dos ícones do melhor jornalismo praticado em nossa cidade.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de fevereiro de 2008.

Rubens Marcondes de Oliveira

          VEREADOR PTB

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200